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Słowem Wstępu

Drodzy czytelnicy „Sienniczki”
Wakacje szybko minęły i znów spoty-

kamy się po letnim wypoczynku. Pomimo 
urlopowego okresu w Urzędzie Gminy były to 
miesiące bardzo pracowite. W ostatnim czasie 
w Szkole Podstawowej w Żakowie wykonany 
został kompleksowy remont kominów, czę-
ściowo wymieniono też stolarkę okienną. Roz-
poczęto również przebudowę drogi gminnej w 
miejscowościach Starogród i Nowy Starogród 
oraz remont świetlicy wiejskiej w Zglechowie. 
Podpisane zostały umowy na przebudowę 
ulicy Ogrodowej w Siennicy oraz opraco-
wanie dokumentacji projektowej bieżni na 
stadionie gminnym w Siennicy. Po przepro-
wadzonym przetargu na remont drogi gmin-
nej (ul. Strażacka) w miejscowości Siennica, 
trwa ocena złożonych w postępowaniu ofert. 
O pozostałych działaniach oraz wakacyjnych 
wydarzeniach możecie Państwo przeczytać  
w niniejszym numerze Sienniczki.

Sezon wakacji to również dla rolników 
czas najbardziej wytężonych prac polowych, 
ale także okazja do świętowania i dziękowa-
nia za zebrane plony. W tym roku gospoda-
rzem Gminno – Parafialnych Dożynek były 
OSP Żaków oraz KGW Żaków i Żakówek. 
Organizacja tego święta wymagała wiele 
wysiłku, zaangażowania oraz pracy miesz-
kańców tych miejscowości, dlatego pragnę 
złożyć serdeczne podziękowania tym Wszyst-
kim, którzy przyczynili się do realizacji tego 
wyjątkowego wydarzenia. To była doskonała 
integracja i super zabawa. Dziękuję również 
wszystkim uczestnikom Dożynek za Waszą 
liczną obecność i wspólnie spędzony czas.

Zapraszam Państwa na zebrania so-
łeckie; podczas tych spotkań mieszkańcy 
mają możliwość zadecydowania na jakie 
cele i inwestycje przeznaczą w 2024 r. środki  
z funduszu sołeckiego. Jest to także okazja  

do omówienia bieżących spraw, wzajemnej 
dyskusji. Zachęcam do aktywnego uczestnictwa 
w życiu Gminy.

Z początkiem września dzieci wróciły 
do szkół i przedszkoli. Życzę Wam najmłodsi 
mieszkańcy naszej gminy, by najbliższe mie-
siące były dla Was czasem poszerzania wiedzy 
o otaczającym świecie, ale również czasem 
rozwijania pasji, umiejętności i talentów. Ży-
czę Wam również wytrwałości, systematycz-
ności oraz jak najlepszych wyników w nauce.

Wszystkim Państwu 
życzę sprzyjającej 
jesiennej aury  
oraz miłej lektury.
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Monika Pszkit, Elżbieta Jurkowska,
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Cyfryzacja dla ocalenia
Gminna Biblioteka Publiczna w Siennicy zachęca wszystkich Mieszkańców Gminy Siennica do włączenia się w akcję 

digitalizacji najstarszych fotografii, dokumentów, map i innych grafik przechowywanych w archiwach domowych a ściśle zwią-
zanych z przeszłością naszej małej ojczyzny. Dzieląc się tak wyjątkowymi wspomnieniami pomagamy sobie nawzajem odkry-
wać naszą lokalną historię na nowo oraz przekazywać ją w ciekawy sposób młodszym pokoleniom. Digitalizacja niesie za sobą 
wiele zalet: pozwala chronić oryginały przed zniszczeniem, ułatwia ich udostępnianie, służy pogłębianiu i uzupełnianiu wiedzy 
historycznej oraz wymianie informacji.

Zapraszamy do siedziby Biblioteki z oryginała-
mi archiwaliów, które w szybki i bezpieczny sposób zo-
staną na miejscu zeskanowane i zarchiwizowane (ory-
ginały zwracamy). Pozyskane materiały historyczne  
(w formie plików cyfrowych) będzie można na wiele 
sposobów wykorzystać dla ocalenia cennych wspomnień  
– w publikacjach książkowych, produktach promocyj-
nych, artykułach historycznych, konferencjach tema-
tycznych, prezentacjach multimedialnych, wydarzeniach 
kulturalno-edukacyjnych… To między innymi dzięki 
dostarczanym przez Państwa materiałom dział „Skarb-
nica historii” prezentuje coraz ciekawsze treści ilustrując  
je pięknymi zdjęciami sprzed lat.

Tylko od nas zależy ile i w jaki sposób ocalimy z prze-
szłości dla naszych potomnych. Nie pozwólmy na bezpow-
rotną utratę cennych wspomnień!

Więcej informacji na miejscu.Siennica, Kręcenie powróseł, okres przedwojenny, arch. GBP
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Stypendium Wójta
W dniu 23 czerwca 45-ciu uczniów 

szkół podstawowych z terenu Gminy Sien-
nica, otrzymało stypendium Wójta Gminy  
za bardzo dobre wyniki i osiągnięcia w nauce w 
roku szkolnym 2022/2023. Do nagrodzonych 
uczniów trafiła łącznie kwota ponad 27 000 zł.

Przyznane wyróżnienie to powód do 
dumy nie tylko dla uczniów, ale również dla 
ich rodziców, opiekunów i wychowawców. 
Słowa uznania należą się również nauczycie-
lom, którzy skutecznie i z wielką pasją rozwi-
jają zainteresowania oraz zdolności uczniów.

Wszystkim Stypendystom serdecznie gra-
tulujemy i życzymy wielu dalszych sukcesów!

28 czerwca w Warszawie na uroczy-
stej Gali 4. edycji Budżetu Obywatelskiego 
Mazowsza, ogłoszono wyniki głosowania 
na projekty. Niestety zgłoszony przez Sta-
nisława Duszczyka projekt „Bezpieczny 
pieszy” - poprawa bezpieczeństwa na tere-
nie gminy Siennica poprzez doświetlenie 
przejść dla pieszych w ciągu drogi woje-

Budżet Obywatelski Mazowsza - wyniki głosowania
wódzkiej 802, nie został wybrany do reali-
zacji. Projekt zajął 6 miejsce na zgłoszo-
nych 37 projektów w puli podregionalnej 
Warszawsko-wschodniej. 

Na projekt oddano 464 głosy. Zabrakło 110 
głosów, aby projekt został wybrany do realizacji.

Wszystkim tym, którzy wzięli udział  
w głosowaniu dziękujemy za każdy oddany głos!

Tradycyjnie w pierwszą niedzielę  
lipca odbyły się Zawody Sportowo-Pożarnicze 
jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych  
z terenu Gminy Siennica.

W zmaganiach wzięło udział 7 drużyn 
męskich, 1 żeńska oraz 3 drużyny młodzieżowe. 
Zawody rozegrano w dwóch konkurencjach:
- sztafeta 7X50
- ćwiczenia bojowe
Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze startowały 
według regulaminu CTiF.
Klasyfikacja końcowa:
grupa męska "A" – miejsca:
1. OSP Zglechów - 103,79 pkt
2. OSP Żaków - 112,73 pkt
3️. OSP Dzielnik - 127,61 pkt
4️. OSP Pogorzel - 130,30 pkt
5️. OSP Starogród - 142,71 pkt
6️. OSP Grzebowilk - 147,10 pkt
7️. OSP Siennica - 147,88 pkt

grupa żeńska "C" – miejsca:
1️. OSP Żaków - 120,44 pkt

Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze – miejsca:
1️. OSP Żaków - 849,32 pkt
2️. OSP Siennica - 754,80 pkt
3️. OSP Pogorzel - 741,30 pkt

Gratulujemy zwycięzcom oraz wszystkim 
biorącym udział w zawodach.

Zawody  
Sportowo-Pożarnicze
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Mazowieckie Igrzyska Samorządowców
1 lipca, pod honorowym patronatem 

Marszałka Województwa Mazowieckiego Ada-
ma Struzika, w Mrozach, Cegłowie oraz Kału-
szynie odbyły się I Mazowieckie Igrzyska Samo-
rządowców. Naszą Gminę reprezentowali:
Stanisław Duszczyk, Zenon Jurkowski, Bar-
tłomiej Czajka, Dawid Matak, Monika Mu-
szyńska, Renata Wasil, Damian Sobociński, 
Zenon Kosut, Pawel Madzelan, Michał Nie-
wczas, Tadeusz Czajka.

Zawodnicy świetnie się bawili przy 
okazji zajmując:
2. miejsce - piłka nożna (drużyna)
3. miejsce - tenis stołowy kobiet (Renata Wasil)
2. miejsce - dart (Bartłomiej Czajka)
3. �miejsce - kajaki (Monika Muszyńska  

i Tadeusz Czajka)
3. miejsce - bieg na 1500 m (Dawid Matak)
2. miejsce - łucznictwo (Dawid Matak)
1. �miejsce - strzelectwo z broni pneumatycznej 

(Tadeusz Czajka)
2. �miejsce - pchnięcie kulą (Stanisław Duszczyk)
3. miejsce - tenis ziemny (Zenon Kosut)

Serdecznie dziękujemy współzawodni-
kom za sportową rywalizację a organizatorom 
za mile spędzony czas.

Przebudowa drogi gminnej
11 lipca Wójt Gminy Stanisław Dusz-

czyk podpisał umowę na realizację zadania 
„Przebudowa drogi gminnej w miejscowości 
Starogród i Nowy Starogród gmina Sienni-
ca”. Przedmiotem inwestycji jest przebudo-
wa drogi w kierunku miejscowości Kalonka. 

Wykonawcą robót budowlanych jest 
Przedsiębiorstwo Budowy Dróg i Mostów 
Sp. z o. o. z Mińska Mazowieckiego.

Całkowity koszt prac budowlanych ob-
jętych umową to 367 505,48 zł.

Na realizację zadania pozyskano dofi-
nansowanie w wysokości 180 000 zł z budżetu 
Województwa Mazowieckiego.

Przebudowa ul. Ogrodowej

W dniu 24 lipca w Węgrowie Wójt 
Gminy Stanisław Duszczyk podpisał umo-
wę dotyczącą dofinansowania ze środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg zada-
nia pod nazwą "Przebudowa ulicy Ogrodo-

wej w Siennicy". Wartość dofinansowania 
wynosi 542 847,38 zł.

Dzięki takiemu wsparciu możliwe było 
podpisanie umowy z firmą Salamon sp. z o.o. 
z Siennicy na realizację zadania.

Uprzejmie informujemy, że 1 września 
stanowisko Kierownika SP ZOZ w Siennicy 
objęła Pani Iwona Wasik, która od kilkunastu 
lat jest związana z tą placówką.

Serdecznie dziękujemy dotychczaso-
wemu Kierownikowi, Pani Katarzynie Wy-
szogrodzkiej – Jagiełło za wspaniałą współ-
pracę i ogrom pracy włożony w zarządzanie 
placówką oraz życzymy kolejnych sukcesów 
w dalszej pracy zawodowej.

Natomiast nowej Pani Kierownik 
życzymy zapału, energii i wielu sukcesów  
na objętym stanowisku.

Zmiana Kierownika SPZOZ w Siennicy
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Finansowe wsparcie Mazowsza
12 lipca w Cegłowie Wójt Gminy Stani-

sław Duszczyk podpisał 3 umowy dotyczące 
dofinansowań z budżetu Województwa Ma-
zowieckiego na łączną kwotę 231 774,00 zł. 
Dzięki takiemu wsparciu zrealizujemy zada-
nia, których celem jest rozwój Gminy Siennica.

Podpisane umowy dotyczyły:
• �Programu "Mazowsze dla miejsc pamięci 2023"

Tegoroczna edycja Mazowieckiego In-
strumentu Wsparcia Zachowania i Tworzenia 
Miejsc Pamięci Narodowej pn. "Mazowsze dla 
miejsc pamięci 2023" przyniosła gminie Sien-
nica 50 184,00 zł dotacji na rzecz realizacji 
zadania pod nazwa "Remont pomnika w Hoł-
dzie Wolnej Szkole Polskiej zlokalizowanego 
na Skwerze im. Jana Pawła II w Siennicy". 
• �Programu "Mazowsze dla lokalnych centrów 

integracyjnych 2023"
Wójt Gminy podpisał także umowę  

o udzielenie dotacji z budżetu Województwa 
Mazowieckiego w ramach programu wsparcia 
"Mazowsze dla lokalnych centrów integracyjnych 
2023". Dofinansowanie w wysokości 105 000,00 zł  
zostało przyznane na realizacje zadania pn. Re-
mont świetlicy wiejskiej w Zglechowie". 

• �Programu "Mazowsze dla sportu 2023"
W ramach wsparcia Gmina Sienni-

ca otrzyma pomoc finansową w wysokości  
76 590,00 zł na realizację zadania pn. "Moderni-
zacja stadionu gminnego w Siennicy - Etap II".

Ponadto został podpisany aneks do 
umowy o partnerstwie na rzecz realizacji pro-

gramu pt. "Mazowiecki program przygotowa-
nia szkół, nauczycieli i uczniów do nauczania 
zdalnego", dzięki któremu Publiczna Szko-
ła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza  
w Siennicy otrzyma sprzęt i oprogramowanie 
niezbędne do podniesienia jakości nauczania 
o wartości 130 000,00 zł.

3,5 mln złotych dla Gminy Siennica i Parafii
14 lipca na dziedzińcu kościoła para-

fialnego w Siennicy odbyło się symboliczne 
przekazanie promes dla beneficjentów z po-
wiatu mińskiego z programu Polski Ład dla 
Zabytków.

Wójt Gminy Stanisław Duszczyk wraz  
z księdzem dziekanem Jerzym Daneckim ode-
brali 2 czeki opiewające łącznie na 3 500 000 zł  
na remont zabytkowego budynku poklasztor-
nego (część należąca do Gminy 2 350 000 zł, 
oraz część należąca do parafii 1 150 000 zł.).

Środki z pewnością przyczynią się do 
rozpoczęcia działań zapewniających przy-
wrócenie funkcjonalności budynku z XVIII w.

W przekazaniu promes uczestniczyli:
- Senator RP Maria Koc
- Poseł na Sejm RP Teresa Wargocka
- Poseł na Sejm RP Iwona Kurowska
- Poseł na Sejm RP Daniel Milewski
- Poseł na Sejm RP Maciej Górski
- Poseł na Sejm RP Grzegorz Woźniak
- I Vicewojewoda Mazowiecki Sylwester Dąbrowski
- Szef Gabinetu Politycznego w Ministerstwie Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego - Kacper Sakowicz 
oraz włodarze miast i gmin z terenu powiatu 
mińskiego wraz z beneficjentami programu.

Fot. Agnieszka Piotrowska

Wymiana okien i remont 
kominów w Żakowie

W czasie wakacji nastąpiła częścio-
wa wymiana stolarki okiennej w budynku 
Szkoły Podstawowej im. Zawiszy Czar-
nego w Żakowie. Wymienionych zostało  
16 okien 3-skrzydłowych we wszystkich sa-
lach lekcyjnych na piętrze, w bibliotece i po-
koju nauczycielskim oraz 9 okien 2-skrzy-
dłowych na stołówce, w pomieszczeniach 
kuchennych i na ścianie frontowej. Dostaw-
cą okien była firma „ŁUKPLAST” Dylak, 
Rychlik spółka jawna z Łukowa. Wartość 
zadania to 120 000,00 zł brutto.

Przeprowadzono także kompleksowy 
remont 12 kominów w budynku Publicznej 
Szkoły Podstawowej w Żakowie. Remont 
obejmował m.in. udrożnienie kanałów wen-
tylacyjnych, rozbiórkę i ponowne wymuro-
wanie 2 kominów, ich obróbkę blacharską 
oraz montaż blaszanych czapek kominowych. 
Wykonawcą zadania była firma SŁAWKO 
Radzik Sławomir z Żakowa. Całkowity koszt 
wykonanych prac wynosi 68 000,00 zł.
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Awans zawodowy nauczycieli

W dniach 24 oraz 31 sierpnia Wójt 
Gminy Siennica Stanisław Duszczyk wręczył 
akty nadania stopnia awansu zawodowego 
nauczyciela mianowanego nauczycielom 
zatrudnionym w szkołach, dla których orga-
nem prowadzącym jest Gmina Siennica.

Warunkiem uzyskania awansu zawodo-
wego było odbycie stażu i uzyskanie pozytyw-
nej oceny pracy nauczyciela oraz zdanie egza-
minu na stopień nauczyciela mianowanego.

Akty nadania stopnia nauczyciela mia-
nowanego otrzymali:
• �Mariola Wiącek, nauczyciel zatrudniony  

w Publicznej Szkole Podstawowej im. Henryka 
Sienkiewicza w Siennicy;

• �Magda Bartnicka, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Henryka 
Sienkiewicza w Siennicy;

• �Anna Dziugieł, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Henryka 
Sienkiewicza w Siennicy;

• �Agata Anielak, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Henryka 
Sienkiewicza w Siennicy;

• �Milena Majkrzak, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Zawiszy 
Czarnego w Żakowie;

• �Anna Krusiewicz, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Zawiszy 
Czarnego w Żakowie;

• �Hanna Hodzyńska, nauczyciel zatrudniony 
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Zawiszy 
Czarnego w Żakowie;

• �Justyna Mućko, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Kornela 
Makuszyńskiego w Starogrodzie;

• �Iwona Jagiełło, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Kornela 
Makuszyńskiego w Starogrodzie;

• �Karol Piątkowski, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Kornela 
Makuszyńskiego w Starogrodzie;

• �Joanna Tyrańska, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Edwarda 
Szymańskiego w Grzebowilku;

• �Magdalena Dziugieł, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Edwarda 
Szymańskiego w Grzebowilku;

• �Kamil Kubicki, nauczyciel zatrudniony  
w Publicznej Szkole Podstawowej im. Edwarda 
Szymańskiego w Grzebowilku;

Przed uroczystym wręczeniem aktów 
nadania stopnia awansu nauczyciele złożyli 
uroczyste ślubowanie, które potwierdzili wła-
snoręcznym podpisem. Wójt pogratulował 
nauczycielom uzyskania kolejnego stopnia 
awansu zawodowego życząc jednocześnie 
sukcesów w pracy zawodowej i wszelkiej po-
myślności w życiu osobistym.

Usuwanie i unieszkodliwianie azbestu
Wójt Gminy Siennica informuje wszyst-

kich zainteresowanych o wydłużeniu terminu 
możliwości składania wniosków na zadanie pn. 
„Usuwanie i unieszkodliwianie azbestu na terenie 
Gminy Siennica w 2023 roku – Edycja II”. W ra-
mach zadania nieodpłatnie odebrane i unieszko-
dliwione zostaną wyroby zawierające azbest.

Przypominamy, że z uwagi na zapisy 
regulaminu naboru wniosków ogłoszonego 
przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, 
wnioski mogą składać posiadacze obiektów 

budowlanych położonych na terenie Gminy 
Siennica z wyłączeniem beneficjentów Dzia-
łania A1.4.1 w ramach Krajowego Planu Od-
budowy i Zwiększania Odporności.

Koszty ewentualnego odtworzenia po-
krycia dachu ponosi właściciel nieruchomości.

Aktualny termin składania wniosków: 
do dnia 29 września 2023 r.
Urząd Gminy w Siennicy, 

punkt obsługi interesantów.
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„Pożegnanie Lata” w Nowej Pogorzeli

27 sierpnia odbył się festyn pn. „Poże-
gnanie Lata”. Inicjatorem tego pomysłu było 
powstałe w czerwcu tego roku Koło Gospo-
dyń Wiejskich „Pogorzelanki” w Pogorzeli. 
Przedsięwzięcie zostało zorganizowane we 
współpracy ze Stowarzyszeniem Rozwoju 
Wsi Pogorzel, Nowa Pogorzel i okolic oraz 
Ochotniczą Strażą Pożarną w Pogorzeli. Pa-
tronem festynu były Lasy Państwowe oraz 
Gmina Siennica. Wydarzenie rozpoczęła 
msza święta odprawiona przez ks. Piotra 
Domańskiego, po której swój występ arty-
styczny zaprezentowały dzieci z Publicznej 
Szkoły Podstawowej im. Absolwentów Sien-
nickich Szkół Pedagogicznych w Nowej Po-
gorzeli. Na zaproszenie organizatorów przy-
były Panie z Klubu Senior+ z Siennicy. Swoją 
obecnością zaszczyciło nas także Stowarzy-
szenie Pszczelarzy Ziemi Mińskiej, Polskie 
Stowarzyszenie Poszukiwaczy „Husaria”, 
Bank Spółdzielczy w Siennicy. Z ogrom-
nym aplauzem publiczność przyjęła występ 
Koła Gospodyń Wiejskich „Pogorzelanki” 
w Pogorzeli. Gospodynie zaprezentowały 
swe talenty nie tylko wokalne, ale także re-
cytatorskie i taneczne. Po części artystycznej 
Gospodynie częstowały gości regionalnymi 
potrawami z darami lasu, można było po-
silić się sójkami z kapustą i grzybami, pie-
rogami w różnych odsłonach, pasztetami  
z dziczyzną, babą ziemniaczaną, pasztetami 
z cukinii, smarowidłem do chleba i wieloma 
innymi pysznościami. Gospodynie nie lada 
musiały się natrudzić, aby ugościć tak licznie 
przybyłych gości. Strefę słodkości przygoto-
wali rodzice uczniów Publicznej Szkoły Pod-
stawowej w Nowej Pogorzeli. 

Pokaz ratowniczy, przygotowany 
przez Ochotniczą Straż Pożarną w Pogo-
rzeli także znalazł liczne grono odbiorców. 
Atrakcje dla dzieci zapewniało Grono Pe-
dagogiczne Publicznej Szkoły Podstawowej 
w Nowej Pogorzeli. Popołudniowy relaks 
Mieszkańcom i przybyłym Gościom umilił 
występ zespołu Focus na czele z Pięknym  
i Boskim Zbyszkiem Perkowskim.

Wieczorną potańcówkę poprowadził 
zespół Reflekt. Wspaniała zabawa trwała do 
późnych godzin. 

Dziękujemy wszystkim, którzy włączyli 
się w organizację spotkania oraz darczyńcom, 
którzy materialnie lub rzeczowo wsparli to 
duże przedsięwzięcie. Bez Waszego zaanga-
żowania, zorganizowanie festynu z tyloma 
atrakcjami nie byłoby możliwe.

Sprawny urząd
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Kłosy Kultury - Dożynki Gminno-Parafialne

Dożynki mają długą tradycję w Polsce, 
sięgającą czasów średniowiecza. Dawniej 
były one okazją do świętowania zakończenia 
żniw oraz dziękczynienia za plony, ale także 
modlitwy o obfite zbiory w przyszłym roku. 

Dziś dożynki to nie tylko tradycja, ale 
również wydarzenie o charakterze rekreacyj-
nym. To także okazja do wspólnego święto-
wania, przypominania o tradycji rolniczej  
i związanej z nią wartości. Jest to czas, w któ-
rym gmina wyraża swoją wdzięczność wobec 
rolników i manifestuje dumę z lokalnych tra-
dycji i dziedzictwa kulturowego.

W tym roku organizacją dożynek zajęły 
się Ochotnicza Straż Pożarna w Żakowie, Koła 
Gospodyń Wiejskich z Żakowa oraz Żakówka 
i dlatego 20 sierpnia spotkaliśmy się na polu w 
Żakowie, gdzie uroczystym korowodem wień-
ców dożynkowych oraz bochnów chleba wy-
pieczonych z tegorocznych plonów, rozpoczę-
liśmy mszę świętą dziękczynną za urodzaj oraz 
błagalną o błogosławieństwo dla rolników.

Następnie rozstrzygnięto konkurs wień-
ców dożynkowych uplecionych przez miesz-
kańców Pogorzeli i Nowej Pogorzeli, Kątów, 
Żakowa oraz Zglechowa. Po naradzie wszyst-
kim przyznano 1 miejsce. Nagrody rzeczowe 
oraz bony o wartości 500 zł ufundowane przez 
Parafię Siennica, Gminną Bibliotekę Publiczną  
w Siennicy i sponsorów wręczyli ksiądz proboszcz 
Jerzy Danecki oraz Wójt Stanisław Duszczyk. 

Kolejnym punktem programu było 
dzielenie się chlebem wypieczonym ze zboża 
z tegorocznych plonów.

W czasie występów na scenie zaprezen-
towały się dzieci z Publicznej Szkoły Podsta-
wowej im. Zawiszy 
Czarnego w Żakowie 
oraz seniorki z Klubu 
Senior +. Wydarzeniu 
towarzyszyły również 
występy zaproszo-
nych artystów oraz 
konkursy i tradycyjne 

zabawy dla dzieci i dorosłych. Na terenie im-
prezy można było odwiedzić stoiska z lokal-
nymi produktami, rękodziełem i potrawami.

Tegoroczne dożynki udowodniły, jak 
ważne jest to wydarzenie dla społeczności 
lokalnej. Dzięki ciężkiej pracy organizato-
rów wspomaganych przez wolontariuszy 
z lokalnej społeczności udało się stworzyć 
bardzo zgrany i zaangażowany zespół, który 
zorganizował wydarzenie z piękną oprawą, 
wyśmienitymi potrawami i przede wszystkim 
doskonałą atmosferą. Wielkie gratulacje i po-
dziękowania dla wszystkich, którzy włożyli 
wiele wysiłku i poświęcili swój czas..
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Pikniki Kół Gospodyń Wiejskich

19 sierpnia w Nowodworze, a 27 sierp-
nia w Zglechowie odbyły się Pikniki Ro-
dzinne integrujące mieszkańców Zglechowa 
oraz Nowodworu i Zalesia. Główną atrakcją 
zorganizowanych imprez były pyszne dania 
przygotowane z produktów leśnych przez 
członkinie KGW. Takie spotkania to niepo-
wtarzalna okazja, by poznać polską kulturę 
kulinarną i prawdziwe lokalne polskie smaki 
oraz by spotkać się w gronie sąsiadów i zin-
tegrować lokalną społeczność. W piknikach 
uczestniczyli mieszkańcy tych miejscowości 
wraz z dziećmi, dla których przygotowano 
dodatkowe atrakcje. 

Pikniki były wsparte finansowo przez 
Lasy Państwowe.
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Niepubliczne Przedszkole „Chatka Puchatka” w Siennicy
Wakacyjne przygody w przedszkolu

Lato to czas odpoczynku, ale nie nudy. 
W naszym przedszkolu to czas wielu wakacyj-
nych atrakcji dla najmłodszych. W tym roku, 
pod hasłem „Wakacyjne podróże po literaturze”, 
przedszkolaki udały się na wyprawę w niezna-
ne z ulubionymi bohaterami literatury dziecię-
cej. Swoje przygody rozpoczęły w stumilowym 
lesie, gdzie wspólnie z Kubusiem Puchatkiem  
i jego przyjaciółmi spędziły tydzień wspaniałych 
aktywności. Następnie do wspólnej zabawy za-
prosiła je Pszczółka Maja wraz ze swym towarzy-
szem Guciem. Kolejnym punktem wakacyjnych 
podróży był przystanek w Afryce, gdzie na dzieci 
czekało spotkanie z dzikimi zwierzętami i Mu-
rzynkiem Bambo we własnej osobie. Okazało się, 
że nasze przedszkolaki są pracowite jak Kopciu-
szek. Z wielkim zaangażowaniem usprawniały 
swoje małe rączki uczestnicząc w zajęciach sen-
sorycznych oraz plastycznych a umiejętności te-
atralne i taneczne prezentowały podczas insceni-
zacji uwielbianej przez nich bajki.

Po wspaniałym czasie wakacji czas na 
nowy rok szkolny. Ciekawe co nowego nam 
przyniesie…

Marlena Zawadka
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Publiczna Szkoła Podstawowa  
im. Zawiszy Czarnego w Żakowie

9 czerwca odbył się Ekologiczny Piknik 
Rodzinny w Żakowie. Organizatorem Pikniku 
była Gmina Siennica i PSP im. Zawiszy Czar-
nego. Piknik został dofinansowany ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej, a honorowy patro-
nat nad piknikami na terenie woj. mazowiec-
kiego objęła Minister Klimatu i Środowiska. 
Wszystkich uczestników Pikniku witali wraz 
z panią Dyrektor - Wójt Gminy Siennica Sta-
nisław Duszczyk, Dyrektor Wydziału Zamiej-
scowego WFOŚiGW w Siedlcach Agnieszka 
Kiljańczyk oraz posłanka Teresa Wargocka.

Nasz Ekologiczny Piknik Rodzinny był 
świętem Mam, Tatusiów i ich Pociech oraz 
miał za zadanie przyczynić się do podniesie-
nia poziomu świadomości dzieci, młodzieży  
i ich rodziców w zakresie konieczności dba-
nia o środowisko naturalne poprzez całomie-
sięczną realizację zadania "Mali Przyrodnicy 
z Żakowa". Gości - przebojowym programem 
artystycznym, powitały dzieci z oddziałów 
przedszkolnych oraz uczniowie kl. 1-3. Nie 
zabrakło wzruszających akcentów, radosnych 
piosenek, ciepłych słów pełnych miłości - dzie-
ci wystąpiły wspaniale i podbiły serca widow-
ni, zbierając gromkie brawa!

Organizacja pikniku związana była  
z szeregiem zadań, które musieliśmy zrealizo-
wać, tak by miał korzystny wpływ na kształ-
towanie szeroko pojętych postaw proekolo-
gicznych wśród dzieci i młodzieży oraz ich 
rodzin, w tym postawy odpowiedzialności za 
stan środowiska przyrodniczego.

Pierwszym takim zadaniem była or-
ganizacja całodniowej Gry terenowej. Dzieci 
wyposażone w lornetki, lupy, mapy i atlasy 
roślin wzięły udział w fantastycznej zabawie. 
Miały zajęcia w terenie (las, łąka, sad, park), 
podczas których czekało na nie mnóstwo za-
gadek i quizów przyrodniczych związanych ze 
znajomością różnych gatunków drzew, krze-
wów, grzybów, owadów i zwierząt.

Drugie eko-zadanie to organizacja Kier-
maszu roślin i krzewów ozdobnych. Celem 
realizacji działania było uświadamianie ko-
nieczności sadzenia drzew i ukrzewiania na-
szych ogrodów i działek, nie tylko ze względów 
estetycznych, ale również z uwagi na troskę  
o środowisko, stan powietrza, itp. I tak, podczas 
pikniku zaprosiliśmy wszystkich na ogrodowe 
zakupy: rododendrony, hortensje, azalie, róże, 
funkię, świerki, tuje, wierzby japońskie, akacje, 
wiśnie, klony, szałwię białą, a nawet jarzębinę. 
Prawie 100 roślin do wyboru!

Trzecie eko-zadanie zrealizowaliśmy  
z naszymi serdecznymi Przyjaciółmi z Małej 
Orkiestry Dni Naszych podczas koncertu "Pio-
senki Eko-Dzieci". Poprzez muzykę, teksty łatwo 

wpadające w ucho i dobrą zabawę uczyliśmy 
eko-postaw. Teksty piosenek miały ugruntować 
wiedzę i świadomość ekologiczną oraz pomóc w 
podejmowaniu mądrych decyzji i dokonywaniu 
eko-wyborów na rzecz ochrony środowiska, sza-
cunku i troski o dobro przyrody.

Czwarte eko-zadanie polegało na wyko-
naniu pracy rodzinnej. Dzieci wraz z rodzicami 
mogły wykonać: domek dla ptaków, domek dla 
owadów, eko-zabawkę lub zwierzaka-skarpe-
ciaka. W konkursie zgłoszono ponad 40 prac, 
aż 17 z nich nagrodzono. Nagrody (piłki noż-
ne, piłki siatkowe, piłki do kosza, zestawy do 
badmintona, rakietki tenisowe, łapacze, kręgle 
i inne sportowe akcesoria) ufundował WFOŚi-
GW. Nagrody służyć miały lepszej organizacji 
czasu wolnego – z dala od urządzeń teleinfor-
matycznych typu smartfon, tablet, komputer – 
na korzyść gier, zabaw ruchowych i aktywności 
fizycznej oraz spędzania czasu z rodziną.

Piąte eko-zadanie to Ekologiczny Quiz 
Wiedzy, w którym uczniowie mieli za zadanie 
odpowiedzieć na 70 pytań z zakresu ochrony 
środowiska: alternatywne źródła energii, czyste 
powietrze, postawa zero waste, recykling i upcy-
kling, życie z koniecznością ograniczenia ilości 
chemii w życiu codziennym, zapewnienie po-
idełek pszczołom; obniżenie temperatury w bu-
dynkach mieszkalnych, itp. Wszystkie nagrody 
sportowe również ufundował WFOŚiGW.

Szóste eko-zadanie polegało na wyko-
naniu eko-stroju na specjalnie przygotowany 
pokaz mody. Dzieci prezentowały stroje, które 
wykonały wspólnie z rodzicami w domu, a mło-
dzież wykazała się niesamowitą pomysłowo-
ścią i samodzielną pracą. Kreatywność rodzi-
ców, dzieci i młodzieży pozytywnie zaskoczyła 
wszystkich. Stroje powstały z różnorodnych 
materiałów przeznaczonych do recyklingu np. 
kartony, worki, gazety, butelki plastikowe, folia 
spożywcza itp. Małe ekomodelki i ekomodele 
prezentowali na wybiegu swoje „eko-kreacje”. 
Na pokazie można było zobaczyć strój ekolo-
giczny rycerski, wieczorowo-wizytowy, balowy, 
bajkowy, itp. Ciekawymi dodatkami były nakry-
cia głowy, biżuteria i buty z surowców wtórnych. 
To był niesamowity pokaz mody! 

Nasz Piknik nie mógłby się obyć bez zaan-
gażowania Rodziców i Przyjaciół szkoły. I tak, od 
samego rana wspierali nas druhowie z OSP Żaków 
oraz panie z KGW "Liderki" i "AktiwJa". Wielkim 
powodzeniem cieszyła się strefa zabaw dla dzieci 
– dmuchańce, zjeżdżalnie, mobilne place zabaw 
oraz euro-bungee. Dzieci miały szansę obejrzeć 
też czołg zwiadowczy TKS z działkiem NKM 20 
mm, wypożyczony przez Biuro Rekonstrukcyjno
-Technologiczne Zabytkowej Inżynierii Pojazdo-
wej. Najmłodsi ustawiali się w długich kolejkach 
do malowania twarzy. Na finał do tańca i wspólnej 
zabawy wszystkich gości porwał zespół Record.

Anna Duszczyk

solidna Edukacja
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Zespół Szkół
im. Hipolity i Kazimierza Gnoińskich w Siennicy

Lekcja w terenie – młodzi 
przewodnicy

Uczniowie z klasy Technikum Orga-
nizacji Turystyki w środę, 6 czerwca, odbyli 
lekcje zajęć praktycznych w Mińsku Mazo-
wieckim. Głównym założeniem spaceru były 
ćwiczenia z zakresu metodyki przewodnictwa 
turystycznego. Każdy z uczniów odegrał rolę 
przewodnika po określonym obiekcie kultu-
ry w mieście. Wiedzą merytoryczną podzie-
liły się również opiekunki Agnieszka Gańko 
i Anna Prokurat. Dowiedzieliśmy się o wielu 
historycznych, krajoznawczych ciekawost-
kach dotyczących naszego miasta. Wiemy, 
dzięki komu miasto zawdzięcza uzyskanie 
praw miejskich, kto namalował obraz Mat-
ki Boskiej Hallerowskiej, gdzie znajdowało 
się historyczne miasteczko Sendomierz, kto  
z ważnych Polaków bywał gościnnie w Pała-
cu Dernałowiczow, kim były Anna Mińska 
oraz ostatnia dziedziczka dóbr mińskich Do-
ria Dernałowicz, kto zamieszkiwał pałac Łu-
bieńskich, co można zobaczyć w Muzeum 7. 
Pułku Ułanów Lubelskich, jak długo była od-
słaniana tablica Feliksa Rawskiego, dlaczego 
Jan Himilsbach i Piotr Skrzynecki są związani 
z Mińskiem Maz. i dlaczego w herbie miasta 
jest gwiazdka i półksiężyc?

Wielkie dzięki składamy pracownikom 
MDK za udzielenie gościnności w swoich pro-
gach oraz o przekazanie interesujących infor-
macji o życiu Jana Himilsbacha, o działalności 
Piotra Skrzyneckiego i Dori Dernałowicz. Nasi 
młodzi przewodnicy mają duże predyspozycje 
do wykonywania pracy przewodnickiej i chęt-
nie zapraszają do odwiedzin Mińska Mazo-
wieckiego. Zapraszamy do fotorelacji.

Anna Prokurat

7 czerwca ZS Siennica przyłącza się do 
Ogólnopolskiej Akcji "Jak nie czytam jak czy-
tam", jednej z najliczniejszych akcji czytelni-
czych w Polsce, w której co roku bierze udział 
kilkaset tysięcy osób. Jej ideą jest budowa po-
zytywnego wizerunku książki oraz walka ze 
stereotypem, że uczniowie nie czytają.

#JakNieCzytamJakCzytam #ZSSienni-
caCzyta #SiennicaCzyta

Zaś 16 czerwca nasza szkoła wzięła 
udział w Ogólnopolskiej akcji "Czytanie na 
Polanie". Organizatorem akcji jest Bibliote-
ka Szkolna Szkoły Podstawowej nr 29 z Od-
działami Sportowymi im. A  Szklarskiego 

w Dąbrowie Górniczej. Skierowana jest do 
uczniów, nauczycieli, lokalnej społeczności 
szkolnej i pozaszkolnej. W akcji mogą brać 
udział placówki oświatowe każdego typu (np. 
szkoły podstawowe, szkoły ponadpodstawowe, 
ośrodki szkolno-wychowawcze, przedszkola). 
Akcja realizowana jest w ramach kampanii 
społecznej „Cała Polska czyta dzieciom”.

Aż szkoda by było nie wykorzystać tak 
pięknego naszego parku. 

#CzytanieNaPolanie #czytamy #pola-
na #park #pikinik #akcjaczytelnicza #szko-
łaśrednia #Siennica

Aneta Samulik

Jak Nie Czytam Jak Czytam i Czytanie na Polanie
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Publiczna Szkoła Podstawowa im. Absolwentów  
Siennickich Szkół Pedagogicznych w Nowej Pogorzeli

Końcówka roku szkolnego w każdej 
placówce jest wypełniona intensywną pracą, 
wspólnie spędzanym czasem oraz pożegna-
niami. Maj i czerwiec są miesiącami sprzy-
jającymi organizowaniu spotkań na świeżym 
powietrzu. W bieżącym roku szkolnym, 25 
maja, nauczyciele oddziału przedszkolne-
go przygotowali dzień otwarty dla dzieci i 
ich najbliższych oraz dla przyszłych przed-
szkolaków. Impreza przeniosła uczestników 
do wioski indiańskiej, gdzie nie było mowy 
o nudzie. Dzieci przechodziły ścieżkę sen-
soryczną, tworzyły indiańskie pióropusze i 
kolorowe naszyjniki. Nad bezpieczeństwem 
uczestników czuwali nauczyciele, a szkolni 
wolontariusze wspomagali ich, troszcząc się 
o przebieg zorganizowanych zabaw. Pomagać 
przecież można wszystkim, a najlepiej zacząć 
od najbliższego środowiska.

6 czerwca mieliśmy zaszczyt uczest-
niczyć w II Mazowieckiej Gali – Rodacy 
Bohaterom. Wolontariusze z naszej szkoły 
brali udział w zbiórce żywności dla Polaków 
mieszkających na Kresach. Na ich ręce zosta-
ło przekazane wyróżnienie oraz podziękowa-
nie od organizatorów zbiórki Stowarzyszenie 
Odra-Niemen Oddział Mazowiecki.

„Razem tworzymy wspólne szczęście” - 
pod takim hasłem odbył się 16 czerwca w naszej 
szkole piknik rodzinny, który na stałe wpisał 
się w szkolny kalendarz uroczystości a zarazem 
stał się już naszą tradycją. Świętowanie rozpo-
częliśmy od części artystycznej, podczas której 
dzieci zaprezentowały wiersze, piosenki oraz 
scenki wcześniej przygotowane na ten dzień. 
Samorząd Uczniowski przygotował atrakcje dla 
dzieci, tj. zaplatanie warkoczyków, malowanie 
twarzy, duże bańki mydlane oraz dmuchaniec, 
na którym zabawy nie było końca. Dzięki zaan-
gażowaniu wielu osób zebrani goście podziwiali 
pokazy strażackie z zaprzyjaźnioną OSP w Po-
gorzeli oraz Młodzieżową Drużyną Pożarniczą, 
do której należą też nasi uczniowie. Chętni brali 
udział w loterii fantowej, korzystali z przygoto-
wanych atrakcji i delektowali się pysznościami 
serwowanymi przez rodziców.

W podniosłej atmosferze odbyło się uro-
czyste zakończenie roku szkolnego, ceremonia 
przekazania Sztandaru Szkoły oraz ślubowanie 
absolwentów. Momentem długo wyczekiwa-

nym przez uczniów było wrę-
czenie przez Panią Dyrektor i 
Wychowawców nagród za wy-
sokie wyniki w nauce, stupro-
centową frekwencję i sukcesy 
osiągnięte w konkursach.

Z takiej szkoły żal od-
chodzić, ale każdego roku 
część uczniów kończy eduka-
cję w PSP w Nowej Pogorzeli. 
Tegoroczni abiturienci zorga-
nizowali wieczorek pożegnal-
ny oraz przygotowali pokaz 
słowno-muzyczny, w którym 
na wesoło przypomnieli swoje 
szkolne perypetie. Pożegnanie 

z uśmiechem na twarzy wszyscy zapamięta-
my, a naszym uczniom życzymy sukcesów w 
wybranych szkołach ponadpodstawowych.

PSP w Nowej Pogorzeli
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Kolonizacja dóbr ziemskich Krzywica w II poł. XIX w.  
(część III - ostatnia)

Nowopowstałe w XIX w. kolonie z obszaru 
dóbr Krzywica.

JULIANÓW 
– kolonia założona ok. 1872 r., początkowo 
przybyli tu koloniści osiedlali się na północ 
od Krzywicy, na terenie pod nazwą Kolonia 
Krzywicka (1872-1882), później Kolonia Ju-
lianów (1879-1887) i Julianów (od 1875 r.). 
Wieś zaznaczona na mapie rosyjskiej z 1872 
r. Julianów to nazwa wsi dzierżawcza, od 
imienia Julianna. Najpewniej to imię żony 
Grzegorza Orłowskiego, pierwszego koloni-
sty, przybyłego tu z terenów parafii Jakubów, 
jego żona to Julianna Ostrowska, pochodzą-
ca ze wsi Wólka Czarnińska, parafia Stanisła-
wów [wynik analizy własnej, osiedlających 
się tu kolonistów].

WOJCIECHÓWKA 
– kolonia założona ok. 1872 r., początkowo 
przybyli tu koloniści osiedlali się na południe od 
Krzywicy, na terenie pod nazwą Kolonia Krzy-
wicka (1873-1882), później Kolonia Wojciechó-
wek (1878-1888), Wojciechówek (1889-1891) i 
Wojciechówka (od 1892 r.). Wieś zaznaczona 
na mapie rosyjskiej z 1872 r. Wojciechówka to 
nazwa wsi dzierżawcza, od imienia Wojciech. 
Najpewniej Wojciechem, od którego imienia 
nazwano nową kolonię, był Wojciech Dembow-
ski, jeden z pierwszych kolonistów, który przy-
był tu z terenów parafii Jakubów [wynik analizy 
własnej, osiedlających się tu kolonistów]. 

UKRAINA 
– kolonia założona ok. 1875 r., przybyli tu 
koloniści osiedlali się na północny-wschód 

od Krzywicy, na terenie pod nazwą Kolo-
nia Krzywicka (1876-1880), później Kolonia 
Ukraina (1884-1896) i od 1891 r. pod nazwą 
Ukraina. Na mapach z I połowy XX w. opisy-
wana także jako folwark Ukrainczyk / Ukra-
ina (mapy z lat 1912-1925). Choć nazwa ta 
może wskazywać osadnika obcego pochodze-
nia z terenów Ukrainy, to w tym przypadku 
nie ma to potwierdzenia w źródłach. Ukraina, 
to może być nazwa topograficzna, na bazie 
lądowej, od miejsca pogranicznego (wg M. 
Arcta Słownika Staropolskiego z ok. 1920 - 
Ukrainny to pograniczny), od położenia na 
skraju owych dóbr, w tym przypadku na po-
graniczu z dobrami Łękawica. 

STEFANÓWKA 
– kolonia założona ok. 1897 r., początkowo 
przybyli tu koloniści osiedlali się na północ-
ny-zachód od Krzywicy, na terenie pod na-
zwą Kolonia Krzywicka (1898-1901), później 
Stefanówka od 1897 r. Stefanówka to nazwa 
dzierżawcza, od imienia Stefan lub Stefa-
nia. Najpewniej nazwę nadano od imienia 
pierwszego dziecka które urodziło się w nowo 
powstałej kolonii, była to Stefania, córka An-
drzeja Chmielewskiego kolonisty z Chmiele-
wa i Józefy Płaza [wynik analizy własnej, osie-
dlających się tu kolonistów].

LASKI 
– kolonia założona ok. 1897 r., wydzielona z 
pobliskiej Wojciechówki. Początkowo pod 
nazwą Laski (1898-1933), następnie Laski 
Krzywickie (od 1915 r.). Laski to nazwa topo-
graficzna, na bazie lądowej, od apelatywu la-
sek czyli mały las (w pobliżu tego miejsca, ist-

niał mały las), w liczbie mnogiej. Obecnie to 
nazwa zestawiona z członem lokalizującym, 
od wspomnianego lasu i od nazwy pobliskiej 
miejscowości Krzywica, w formie przymiot-
nika. 

STAWKI 
– kolonia założona ok. 1897 r., wydzielona 
z części Krzywicy, na terenach położonych 
na południe od folwarku. Początkowo pod 
nazwą Stawki (1898-1933), następnie Staw-
ki Krzywickie (od 1906 r.). Stawki to nazwa 
topograficzna, na bazie wodnej, od apelatywu 
staw, czyli miejsce zagłębienia gruntu, napeł-
nione wodą, w liczbie mnogiej. W pobliżu 
znajdują się liczne, małe stawy (tzw. sadzaw-
ki). Obecnie to nazwa zestawiona z członem 
lokalizującym, od wspomnianych stawów i od 
nazwy pobliskiej miejscowości Krzywica, w 
formie przymiotnika. 

STRUGI 
– kolonia założona ok. 1897 r. w pobliżu Ste-
fanówki i Ukrainy. Początkowo pod nazwą 
Strugi (1898-1933), następnie Strugi Krzy-
wickie (od 1902 r.). Strugi to nazwa topogra-
ficzna, na bazie wodnej, od apelatywu (na-
zwy) struga, czyli to wydłużona kałuża, potok, 
strumień, w liczbie mnogiej. Wieś leży nad 
bezimiennym ciekiem wodnym, płynącym w 
stronę Pogorzeli, prawym dopływem strumy-
ka Sienniczka. W okolicy są liczne małe stru-
myki i zbiorniki wodne oraz tereny podmo-
kłe. Obecnie to nazwa zestawiona z członem 
lokalizującym, od wspomnianych strumieni i 
od nazwy pobliskiej miejscowości Krzywica, 
w formie przymiotnika. 

Aby zobrazować rozwój osadnictwa na terenie dóbr Krzywica trwający pół wieku, zamieściłem poniżej w formie tabelarycznej 
dane statystyczne interesujących na miejscowości podane wg Skorowidza GUS z 1921 r. (dodatkowo, na końcu tabeli podano kursywą 
dane dla 2 wsi, które obecnie są w granicach sołectwa Wojciechówka):

nazwa charakter Ilość domów Ilość  
mieszkańców

obecne sołectwo 
2023 r.

Julianów wieś 8 62 Julianów
Krzywica wieś 17 121 Krzywica
Krzywica folwark 1 5 Krzywica
Laski Krzywickie wieś 5 43 Wojciechówka
Stawki Krzywickie wieś 14 95 Krzywica
Stefanówka wieś 11 74 Strugi Krzywickie
Strugi Krzywickie wieś 9 49 Strugi Krzywickie
Ukraina kolonia 1 10 Strugi Krzywickie
Wojciechówka wieś 10 72 Wojciechówka
Teklin wieś 4 32 Wojciechówka
Zygmuntówka wieś 8 58 Wojciechówka

Eryk Szubiński
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Autografy naszych przodków
W 1926 r. miesz-

kańcy Stanów Zjednoczo-
nych Ameryki Północnej 
obchodzili 150. rocznicę 
uchwalenia Deklaracji 
Niepodległości, czyli po-
wstania nowego, niepod-
ległego państwa, które 
deklarowało, że wszyscy 
ludzie zostali stworzeni 
równymi i są obdarzeni 
nienaruszalnymi prawami 
do: życia, wolności i ubie-
gania się o szczęście.

Polacy z tej okazji 
przekazali Amerykanom 
niesamowity prezent. Otóż 
na życzeniach postanowio-
no zebrać podpisy miesz-
kańców naszego kraju. Au-
tografy składali urzędnicy 
państwowi, posłowie, mi-
nistrowie, pracownicy in-
stytucji publicznych i spo-
łecznych, także personel i 
uczniowie szkół. Powstało 
w ten sposób 111 tomów 
zawierających życzenia, 
ilustracje i ok. 5,5 mln. au-
tografów. Znaczyło to, że 
około 20% mieszkańców 
Polski złożyło wtedy swój 
podpis. Dar przekazano 
ówczesnemu prezydentowi 
USA i trafił do Biblioteki 
Kongresu, a obecnie (po 
zdygitalizowaniu) można 
go obejrzeć na stronach in-
ternetowych. 

Czy znajdziemy tam 
podpisy Sienniczan? Oczy-
wiście, że tak! Podpisali się 
pod życzeniami pracowni-
cy i uczniowie Seminarium 
Nauczycielskiego, Szkoły  
Ćwiczeń przy semina-
rium i Szkoły Powszechnej  
w Siennicy.

Życzę niezapomnia-
nych emocji czytelnikom 
”Sienniczki” podczas po-
szukiwania autografów 
swoich krewnych, którzy 
97 lat temu postanowili 
podpisać życzenia dla Sta-
nów Zjednoczonych – pań-
stwa, z którym do dziś tak 
wiele nas łączy.

Tadeusz Gnoiński
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Komitet Fredrowski
Zaprzyjaźnione z naszą Biblioteką To-

warzystwo Historyczne im. Szembeków, w 
osobie Prezesa Władysława Szeląga, nie ustaje 
w popularyzowaniu wiedzy nt. Aleksandra hr. 
Fredry, zwłaszcza, że obchodzimy właśnie Rok 
Fredrowski. Na kolejnym spotkaniu Ogólno-
polskiego Komitetu Fredrowskiego (28 czerw-
ca) w Domu Literatury w Warszawie, w którym 
uczestniczyły Elżbieta Jurkowska i Monika Psz-
kit, omawialiśmy kolejne pomysły na uczczenie 
pamięci o tym wyjątkowym pisarzu. Niemałe 
poruszenie wywołał temat wykonania i lokali-
zacji pomnika Fredry w Warszawie… W spo-
tkaniu uczestniczyli przedstawiciele kultury, 
samorządu i edukacji z terenu całej Polski, a 
współorganizatorem zebrania było Stowarzy-
szenie Pisarzy Polskich Oddział Warszawski.

Siennica także aktywnie działa w tych 
pracach wspierając głównego pomysłodawcę 
Roku Fredrowskiego – Pana Szeląga, który przy 
każdej możliwej okazji konsekwentnie namawia 

władze naszej gminy oraz dyrekcję Biblioteki 
do nadania naszej kulturalnej placówce imienia 
Aleksandra Fredry. Pomysł wart jest rozważe-
nia, wszak był to pisarz wszechstronny, z poczu-
ciem dobrego, inteligentnego humoru i potrafił 
pisać dla wszystkich – i dzieci, i dorosłych; jego 
dzieła znane są szeroko nie tylko w Polsce, ale i 

za granicą a sztuki teatralne oparte na scenariu-
szach jego utworów do dziś nie schodzą ze scen 
teatrów i są doskonałą inspiracją dla twórców.

Kolejne spotkanie 6 września, po któ-
rym spodziewamy się następnych wydarzeń 
fredrowskich, także w naszej gminie. Już dziś 
zachęcamy do udziału w nich.

O sześciopensówce, która 
odturlała się od reszty… 

to bajka Louisa MacNeice’a napisa-
na w 1956 r. Opowieść o małej zagubionej 
monetce, na której poszukiwanie wybra-
ło się jej rodzeństwo z domku-skarbonki, 
mówi o odwadze i przyjaźni; jest napisana 
pięknym językiem. Jest to książka prze-
znaczona zarówno dla dzieci, jak i dla nie-
co starszych czytelników.

Jest to wyjątkowa pozycja w oryginal-
nej szacie graficznej, wydana w limitowanym 
nakładzie ze względu na prawa autorskie. Jej 
autorem jest wybitny irlandzki poeta, który 
napisał tę bajkę dla swojej córki. Książka jest 
wyjątkowa nie tylko z powodu swojej treści, 
ale na uwagę zasługuje również autor prze-
kładu. Mianowicie, na język polski przetłu-
maczyła ją mieszkanka naszej gminy Renata 
Senktas – poetka, tłumaczka, czytelniczka 
zajmująca się twórczością MacNeice’a. Gratu-
lujemy sukcesu! Od września książka dostęp-
na w naszej Bibliotece. Uwaga Studenci!

Zapraszamy do skorzystania z 
pełnotekstowych publikacji nauko-
wych: monografii, podręczników, 
skryptów, artykułów oraz całych 
czasopism w ramach projektu Biblioteki  
Narodowej – Academica. 

W Academice udostępniane są dwie 
kategorie zbiorów – zbiory z domeny publicz-
nej oraz te, które są udostępniane na wolnych 
licencjach lub w oparciu o licencje udzielone 
Bibliotece Narodowej oraz zbiory chronione 
prawem autorskim. Z tych pierwszych można 
korzystać bez ograniczeń na stronie www.aca-

demica.edu.pl z poziomu każdego 
komputera z dostępem do Internetu. 
Część dokumentów można pobrać 
na dysk w formacie PDF. Wszystkie 

publikacje udostępnione w domenie publicznej 
i na licencji można także wyświetlić w Cyfrowej 
Bibliotece Narodowej POLONA (www.polona.
pl), gdzie udostępnianie są zazwyczaj w kilku 
różnych formatach – zawsze z możliwością po-
bierania. Ze zbiorów chronionych prawem au-
torskim można korzystać jedynie za pośrednic-
twem terminala Academiki, znajdującego się  
w Czytelni Internetowej naszej Biblioteki.

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa

spotkanie z kulturą i książką

Gminna Biblioteka Publiczna w Siennicy
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Symbole na warsztat
Biblioteka co roku organizuje kultu-

ralno-artystyczne zajęcia wakacyjne z my-
ślą o pozostających w domach dzieciach  
i młodzieży. W tym roku, dzięki środkom 
pozyskanym z Biura „Niepodległa” w ra-
mach Programu Dotacyjnego „Symbole Na-
rodowe RP, mogliśmy zrealizować projekt 
„Symbole na warsztat”. Zadanie było o tyle 
wyjątkowe, że zajęcia były skierowane także 
do dorosłych i seniorów.

Pięciodniowy cykl warsztatów: plastycz-
nych, wokalno-muzycznych, tanecznych i te-
atralnych, których głównym motywem były 
symbole narodowe, zwieńczony był uroczy-
stym finałem – pokazem w każdej z wymie-
nionych sztuk. Uczestnicy zajęć pracowali wy-
trwale łącznie 25 godzin (od 3 do 7 lipca) pod 
okiem profesjonalnych instruktorów, aby przy-
gotować dla lokalnej społeczności oryginalne 
widowisko promujące nasze narodowe barwy.

Za pomocą muzyki, słowa, tańca, ge-
stu, sztuk plastycznych pragnęliśmy uwrażli-
wić uczestników zadania na tę ważną kwestię  
a przy okazji wyedukować – podnieść świa-
domość znaczenia, symboliki, siły inspiracji  
i powagi symboli narodowych. Nabór uczest-
ników skierowany był do wszystkich grup 
wiekowych i bardzo cieszy, że one wszystkie 
skorzystały z naszego zaproszenia. Udział  
w warsztatach był bezpłatny.

spotkanie z kulturą i książką
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Finałem warsztatów był wieczór arty-
styczny, podczas którego uczestnicy zapre-
zentowali przygotowane w ciągu tygodnia:
- �spektakl – teatrzyk kukiełkowy w reżyserii  

i na podstawie scenariusza Anny Wąsowskiej,
- �pokaz tańców narodowych oraz nowoczesną 

aranżację taneczną z użyciem pomponów  
w barwach biało-czerwonych w choreografii 
Honoraty Grudzień,

- �wystawę dzieł plastycznych: obrazów, flag, 
proporczyków, zdobionych godeł oraz deko-
racji do spektaklu kukiełkowego przygotowa-
nych wg pomysłu Ryszarda Łubkowskiego,

- �koncert piosenek patriotycznych z gatunku 
poezji śpiewanej autorstwa Jakuba Maguzy, 
który wraz ze skrzypaczką Dorotą Czerwiń-
ską dał na koniec ujmujący koncert poetycki.

Taki poważny temat w wakacje? - Dlacze-
go nie! Latem także można mówić o symbolach 
narodowych a przy okazji, poza należytą im po-
wagą, można nadać ich znaczeniu więcej rado-
ści i dumy, a letni klimat wyraźnie temu sprzyja.

Po fascynującym widowisku Dyrektor 
Biblioteki Elżbieta Jurkowska podziękowała 
wszystkim uczestnikom oraz instruktorom 
wręczając patriotyczne upominki oraz zapra-
szając na smaczne przekąski.

Pomysłodawcą projektu oraz prowa-
dzącą wydarzenie była koordynator kultury 
GBP Monika Pszkit.

Serdecznie dziękujemy za udział w projek-
cie: Przedszkolakom z Chatki Puchatka i Akade-
mii Smyka, Paniom z Klubu Senior+, Chórzystom 
MChK Kanon, uczniom PSP w Grzebowilku  
z opiekunem Urszulą Szajkowską oraz najbardziej 
aktywnym Mieszkańcom Gminy Siennica.

Zadanie dofinansowano ze środków 
Biura „Niepodległa” w ramach Programu  
Dotacyjnego „Symbole Narodowe RP”.

spotkanie z kulturą i książką
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To ogólnopolska kampania społeczna, 
której celem jest zachęcenie rodziców do od-
wiedzenia biblioteki i codziennego czytania z 
dzieckiem. Dla każdego Małego Czytelnika i 
rodziców mamy wyprawkę czytelniczą oraz 
kartę do zbierania naklejek za wizytę w bi-
bliotece. Do grona uczestników akcji dołączy-
ły siostry Kinga i Klara! Gratulujemy i gorąco 
zachęcamy pozostałych czytelników, zostały 
ostatnie sztuki wyprawek!

Wakacje w naszej Sekcji zaczęły się 
pracowicie – realizowaliśmy program pa-
triotyczny w ramach projektu „Symbole na 
warsztat”. W programie udział wzięły dwie 
grupy przedszkolne z „Chatki Puchatka” i 
„Akademii Smyka”, dzieci i młodzież szkol-
na oraz panie seniorki z Klubu Senior+ w 
Siennicy. Osiągnięcia uczestników można 
było obejrzeć na uroczystym podsumowa-
niu projektu, a część wystawy zachowano i 
wystawiono w holu Biblioteki, gdzie można 
jeszcze oglądać kilka prac malarskich wyko-
nanych w ramach tego zadania.

Nie poprzestaliśmy na tym; talenty 
twórcze nadal i systematycznie są rozwijane 
na zajęciach Sekcji w każdy czwartek o go-
dzinie szesnastej. Tworzymy prace z natury 
(w plenerze), z wyobraźni i własnych przeżyć 
oraz na podstawie lektury. Staramy się zdo-
bywać też wiedzę z teorii sztuki, technik ma-
larskich, wykorzystujemy też różne materiały. 
Posiadamy kredki, pastele suche i olejne, far-
by akwarelowe, plakatowe, akrylowe, ołówki 
twarde i miękkie, węgiel rysunkowy, glinę 
do rzeźbienia, różne bibuły, papier kolorowy, 
bloki techniczne itp.

Mała Książka  
– Wielki Człowiek

Sekcja Plastyczna

Trzeba przyznać, że w warunkach nowej 
siedziby, w oddzielnej sali, wygodnych me-
blach pracuje nam się bardzo dobrze – wprost 
komfortowo. Teraz można dotrzeć do każdego 
uczestnika, udzielić instrukcji, pomocy i w razie 
potrzeby, zachęcić do pracy. Tutaj należy pięk-
nie podziękować studentce Wydziału Edukacji 
Artystycznej na siedleckim Uniwersytecie Kata-
rzynie Waśniowskiej za fachową pomoc w pracy 
Sekcji i poprowadzenie ciekawych zajęć – rzeź-
by w glinie. Pani Katarzyna zgłosiła się do pracy 
jako wolontariuszka, zapoznała nas ze swoimi 
osiągnięciami i dzieli się własnym doświadcze-
niem w twórczości plastycznej.

Wiadomo, okres wakacyjny to czas od-
poczynku, wyjazdów, urlopów i frekwencja 
jest bardzo zróżnicowana – od kilku od kil-
kunastu uczestników. W niczym to nam nie 
przeszkadza, bo zajęcia są formą aktywnego 
twórczego wypoczynku, przebiegają w przy-
jaznej atmosferze; tutaj nikt nie musi, tylko 
chce, a satysfakcja gwarantowana.

W ciągu roku szkolnego zajęcia Sekcji 
będą się odbywać w czwartki o szesnastej, co 
już jest tradycją, a i sprawdzonym, dogodnym 
terminem. Zapraszamy!

Ryszard Łubkowski

spotkanie z kulturą i książką
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Międzypokoleniowy Chór Kameralny Kanon

Sezon wakacyjny rozpoczynamy zwy-
kle występem na Siennickich Spotkaniach 
Plenerowych prezentując się w odsłonie 
rozrywkowej. W tym roku sięgnęliśmy po 
ambitne w swej treści teksty, m.in. po utwór 
Marka Grechuty „Świecie nasz” i „You raise 
me up”. Na gitarze akompaniował nam Ma-
ciej Kopka a partie solowe wykonały Ewa 
Górka i Monika Pszkit.

Następnego dnia (19 czerwca) uczest-
niczyliśmy w zgoła odmiennym wydarzeniu 
– a naszym żywiole – czyli w kościele, wyko-
nując oprawę muzyczną podczas sakramentu 
bierzmowania udzielanego naszej siennickiej 
młodzieży. Uroczystość ta jest zawsze na tyle 
podniosła, że atmosfera rozśpiewanych chó-
rzystów udziela się większości obecnym, któ-
rzy głośno wtórują nam swoim śpiewem. Po 
uroczystości wielu obecnych przekazało nam 
słowa uznania za wykonaną pracę – dziękuje-
my, to nas uskrzydla.

Zanim na dobre weszliśmy w wakacyj-
ny luz, zaliczyliśmy jeszcze bardzo pracowity 
tydzień w naszej siennickiej Bibliotece, a mia-
nowicie – za namową naszej dyrygentki Mo-
niki Pszkit – wzięliśmy udział w warsztatach 
wokalnych w ramach projektu „Symbole na 
warsztat”. Zajęcia poprowadził Jakub Maguza 
– muzyk, autor licznych piosenek w dziedzi-
nie poezji śpiewanej, założyciel kilku zespo-
łów instrumentalno-wokalnych dziecięcych, 
młodzieżowych oraz zespołu Poema; autor 
muzyki do wierszy poetów polskich, w tym 
do płyty "W tej ojczyźnie...", która ukazała się 
pod koniec 2018 r. z okazji 100. rocznicy od-
zyskania niepodległości przez Polskę. To była 
wspaniała lekcja muzyki, w której warto było 
wziąć udział i na pewno jeszcze zaśpiewamy 
wspólnie niejeden koncert. Finałem warszta-
tów był wieczór artystyczny, gdzie mogliśmy 
zaprezentować efekt naszej tygodniowej pra-
cy nad repertuarem patriotycznym (nawiązu-
jąc do symboli narodowych).

Przed nami kolejne wyzwania. Ponow-
nie dostaliśmy zaproszenie do udziału w pre-
stiżowym Festiwalu Zofiówka, a konkretnie w 
warsztatach chóralno-orkiestrowych (pierwszy 
raz wystąpiliśmy w nim w 2021 r. wykonując 
wspólnie z innymi chórami, solistami i orkie-
strą dzieło Grzegorza Duchnowskiego „Missa 
de Angelis”). Festiwal ten organizowany jest w 
Sulejówku; jest cyklem wydarzeń kulturalnych 

o charakterze międzypokoleniowym, jego ce-
lem jest budowanie lokalnych więzi społecz-
nych i sąsiedzkich. Dla nas jest to doskonała 
okazja do współpracy z wybitnymi muzykami, 
np. dyrygentem Michałem  Śmigielskim, który 
nas do tego projektu zaprosił, za co serdecznie 
dziękujemy. Dzięki takim projektom doskona-
limy swoje wokalne umiejętności, podnosimy 
poziom wykonawczy, integrujemy się z mu-
zycznym towarzystwem z terenu powiatu i nie 
tylko, mamy okazję do występów w gronie pro-
fesjonalnych śpiewaków i instrumentalistów, 
promujemy naszą gminę i powiat. A przede 
wszystkim jest to zawsze wspaniała muzyczna 
przygoda! Jesteśmy dumni z takich zaproszeń, 
gdyż dobrze to świadczy o naszym poziomie 
artystycznym. Finał warsztatów (koncert) 
przewidziany jest na 4 listopada. Z niecierpli-
wością czekamy na pierwsze próby…

Monika Pszkit

spotkanie z kulturą i książką
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Sekcja Historyczna
Rozpoczynamy cykl publikacji upa-

miętniających niezwykłe losy mieszkań-
ców gminy Siennica, którym realia hi-

Wacław Ryniewicz - Wojna i Okupacja. Fragmenty wspomnień (część I)

Przedmowa
Wacław Ryniewicz (1908 – 1996) był 

najstarszym bratem z siedmiorga rodzeń-
stwa mojej mamy i moim chrzestnym ojcem. 
U kresu swoich dni opowiedział mi swoje 
losy, w większości nie znane nawet najbliż-
szej Rodzinie.

Urodził się w kolonii krzywickiej 
Stawki (obecnie Krzywica), ok. 2,5 km 
od Siennicy. Rodzina Ryniewiczów osie-
dliła się w naszej gminie w II poł. XIX w.  
a najstarszy przodek był wcześniej Łow-
czym w lasach łukowskich i kupił część 
ziemi parcelowanego folwarku krzywickie-
go. Początki osadnicze tego terenu wzbu-
dzały pewną ciekawość w okolicznych 
wsiach, gdyż nowi przybysze posiadali 
szlachetnie brzmiące nazwiska m.in.: Ma-
linowski, Dembowski, Czyżewski, Jarzęb-
ski, Dąbrowski, Jackiewicz czy Ryniewicz. 
Mieli podstawowe wykształcenie i nie 
posługiwali się wszechobecną gwarą wiej-
ską; w Siennicy określali ich złośliwie jako 
„Szlachta Patyczkowa” (patyki, czyli leśny 
chrust) z powodu niewielkiej majętności. 
Ojciec Wacława Adolf Ryniewicz, działacz 
ludowy, reprezentował przez 9 lat gminę 
Siennica w Sejmiku Powiatowym, gościł 
na Stawkach Wincentego Witosa. Dora-
biał sezonowo jako murarz, kultywował 
rodzinne tradycje myśliwskie a w młodości 
razem z braćmi uczestniczył w wykonaniu  
i postawieniu krzyża naprzeciw kościoła  
w Siennicy w czasie strajku szkolnego 
1905 r. Matka Aleksandra, z d. Roga-
la (1885 – 1962) urodzona w Latowiczu,  
z racji doświadczeń życiowych dbała 
o edukację świecką i katolicką swoich 
dzieci. Po śmierci jej matki, w wieku  
10 lat, przygarnęła ją na swój dwór księż-
na Paskiewiczowa, która proponowała jej 
wyjazd do szkół w Paryżu. Młoda Alek-
sandra długo nie mogła podjąć decyzji, 
a jej dylematy przerwał okrutny mord 
na księżnej w czasie buntów chłopskich. 
Aleksandrę uratował nadworny Klucznik, 
który wyprowadził ją lochami zamkowy-
mi. W wieku 13 lat powróciła w rodzinne 
strony i szkoliła się na dworze w Dębem 
Małym na Ochmistrzynię.

W biografii Wacława istotną rolę ode-
grało solidne wykształcenie, zwieńczone 
rocznym kursem w Seminarium Nauczy-

cielskim w Siennicy (jeszcze w budynku 
poklasztornym), zdobyty zawód kierowcy 
mechanika samochodowego podczas obo-
wiązkowej służby wojskowej (1926 – 1928) 
i praca kierowcy autobusu w mińskiej fir-
mie przewozowej. Jeździł m.in. na trasie 
Mińsk - Dobre - Warszawa  do wybuchu 

wojny. W Dobrem poznał swoją przyszłą 
żonę, tam zamieszkał i tu przyszły na świat 
jego dwie córki. Doświadczenie wojskowe 
pogłębił w 1934 r. jako rezerwista 6-tygo-
dniowym kursem w Anglii na kierowcę 
czołgu, których kilkanaście sztuk zakupi-
ła nasza armia. W takim czołgu przebył 

Fotografia rodzinna Ryniewiczów; chłopiec z piłką to Wacław Ryniewicz

spotkanie z kulturą i książką

storyczne, czasem bardzo dramatyczne, 
determinowały  życiowe scenariusze. Ce-
lem naszej inicjatywy jest też inspiracja - 

zachęta, do uczestnictwa w wyszukiwaniu 
wyjątkowych życiorysów, do „zbiorów” 
dziedzictwa historycznego gminy.
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całą Kampanię Wrześniową, walczył m.in.  
w bitwie nad Bzurą, za zasługi awansowa-
ny do stopnia plutonowego 12 września 
1939 r. Pasja motoryzacyjna, wzbogacona 
praktycznymi umiejętnościami, pomogła 
mu w trudnych życiowych momentach, 
m.in. podczas 2-letniego (1944 – 1946) 
pobytu w jednym z najcięższych obozów 
jenieckich dla Żołnierzy Armii Krajowej  
w Borowiczach (ZSRR, 415 km na pół-
noc od Moskwy). Po wojnie prześlado-
wany przez „władzę ludową”, przyjęty do 
związku kombatantów i odznaczony dopiero  
w czasie prezydentury Lecha Wałęsy w 1994 r.

Wspomnienia Wacława opowiedziane  
w latach 1991 – 1993:

(…) kampania wrześniowa 1939 r. 
pozostanie dla mnie ogromnym wstrząsają-
cym przeżyciem; okrucieństwo samej wojny, 
bestialstwo niemieckie, zwłaszcza na cywi-
lach, jest często obecne w moich koszma-
rach sennych. Jako kierowca czołgu, wtedy 
najnowocześniejszego, czułem się stosun-
kowo bezpiecznie, oddziały niemieckie nie 
były jeszcze wyposażone w skuteczną broń 
zwalczającą, niestety w polu mieliśmy ich 
tylko 10 sztuk. Niemcy uciekali z okopów  
w popłochu, jednak o przebiegu  wojny, 
moim zdaniem, zdecydowała ogromna 
przewaga lotnictwa niemieckiego. Widzia-
łem wiele przypadków odwagi i bohaterstwa 
naszych żołnierzy, pamiętam też zdarzenie, 
gdy staliśmy małym oddziałem w ukryciu na 
skraju lasu a zza przeciwległego wzniesie-
nia, wyłoniło się kilkadziesiąt niemieckich 
czołgów i wozów pancernych, zmierzających  
w naszym kierunku. Po otwarciu ognia  
z obu stron, powstało istne piekło, przera-
żenia dopełniły niemieckie sztukasy, które 
lotem nurkującym zrzucały bomby na na-
sze pozycje i wtedy zobaczyłem zawodowego 
żołnierza naszej piechoty, który ze strachu  
w chwili szaleństwa, założył na głowę ze-
rwany z pobliskiego pola słonecznik i tańczył  
w koło drzewa. Po rozbiciu naszego zgrupo-
wania i kluczeniu po lasach, doszły nas wieści 
o mordowaniu przez esesmanów naszych żoł-
nierzy wziętych do niewoli pod Zakroczymem, 
co skłoniło naszego dowódcę do rozpuszczenia 
oddziału z tradycyjnym pożegnaniem – jesz-
cze wasze młode życie przyda się Polsce.

(…) Po powrocie do domu znalazłem 
pracę jako kierowca ciężarówki u przedsiębiorcy,  

który załatwił u Niemców doskonałe papie-
ry przewozowe, potwierdzone potem pod-
czas licznych kontroli. Po pewnym czasie 
wstąpiłem do podziemnych struktur Ar-
mii Krajowej, do której należał też mój 
Pracodawca. Umożliwiło to przewożenie 
samochodem w specjalnych skrytkach ma-
teriałów konspiracyjnych i drobnej broni.  
W czasie okupacji do AK wstąpiło też 
trzech moich  młodszych Braci, należe-
li jednak do innych okręgów. Najmłodszy 
– Witek, niestety został wytypowany na 
roboty do Niemiec i mimo próby wyku-
pienia, spędził tam prawie całą okupację. 
Stanisław mieszkał na Stawkach z żoną  
i dziećmi; stale musiał się ukrywać, żeby 
nie narazić rodziny. Henryk mieszkał  
w domu swojej żony w Barczący, szczęśliwy 
ojciec jedynego syna. Był aktywnym żołnie-
rzem AK wybieranym do najtrudniejszych 
zadań. Trwało to jednak krótko; po wsypie 
w mińskim obwodzie AK, w sierpniu 1943 r.,  
został zabity przez niemieckiego żan-
darma. Po tej tragedii dla całej rodziny, 
analizowaliśmy z ojcem Adolfem przebieg 
wydarzeń. Do domu w Barczący przyje-
chali żandarmi (nazywani czarnymi), nie 
chcieli go aresztować, ani przesłuchiwać, 
sprawdzili tylko dokładnie tożsamość i je-
den z nich wyprowadził Henryka za zabu-
dowania i zastrzelił. Kazali też przewieść 
ciało do domu rodzinnego na Stawkach. 
Z relacji świadków Henryk próbował za-
atakować żandarma, odwrócił się i został 
trafiony z przodu prosto w serce. Wniosek 
nasuwał się nam sam, Henryk musiał dużo 
wiedzieć o konfidentach z AK i o jakichś 
machlojach Niemców, dlatego chcieli go 
uciszyć i postraszyć rodzinę; miał 24 lata...

Na początku 1944 r. przeżyłem przy-
godę, która napędziła mi większego strachu 
niż w niektórych bataliach wrześniowych. 
Przewoziłem ciężarówką towar do Warszawy, 
w tym paczkę z materiałami konspiracyjny-
mi. Niestety, miałem spore opóźnienie z racji 
awarii samochodu na trasie; dojechałem do 
mostu Kierbedzia a tu obława – blokada, 
mnóstwo biegających wściekłych Niemców. 
Potem dowiedziałem się, że był to zamach 
na kata Warszawy Franza Kutscherę. Strach 
sparaliżował mnie, ale szybko kolbami kara-
binów pomogli mi wyjść z szoferki i powalili 
na ziemię. Pomyślałem tylko „Najświętsza 
Panienko - ratuj i przez godzinę”, kątem oka 
patrzyłem czy nie znajdą skrytki… (cdn)

Wpis o kursie w Seminarium Nauczycielskim, 
1926 r.

Wpis o awansie wojskowym, 1939 r.

Wacław Ryniewicz, lata 60-te XX w.

W następnym numerze część druga wspomnień - Obóz Jeniecki Borowicze.
Składam serdeczne podziękowania Joannie Dworzyńskiej (z d. Ryniewicz) – córce Wacława, 

za przesłanie kopii dokumentów.

Zbigniew Szubert
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STREFA MŁODYCH

Piękne krajobrazy, malownicze ple-
nery, które inspirowały pisarzy i malarzy 
to coś, co wyróżnia Gminę Siennica na tle 
innych gmin. Artysta Władysław Podko-
wiński, który zasłynął w czasie polskiego 
modernizmu, docenił niezwykłość tego 
obszaru. Wszyscy turyści odwiedzający 
okoliczne wioski mówią, że urzekł ich ob-
szar rezerwatu Świder – jego malownicza 
dolina, rezerwat Bagno Pogorzel czy kra-
jobrazy tworzone przez zbiorniki wodne 
znajdujące się na terenie gminy. Latem są 
oblegane przez wczasowiczów, wędkarzy 
czy lokalnych mieszkańców.

Obszary południowo-wschodnie i za-
chodni rejon gminy to tereny, które sprzyjają 
rekreacji. Krajobraz upiększa płynąca pomię-
dzy morenowymi wzgórzami, w głównej mie-
rze pokrytych lasami, rzeka Świder. Drugą 
rzeką jest Piaseczna – dopływ Świdra; prze-
pływa przez miejscowości: Ptaki, Dzielnik, 
Drożdżówka, tworząc liczne zakola. Gminę 
Siennica charakteryzuje urozmaicona rzeźba 
terenu. Największymi zbiornikami wodnymi 
są stawy w miejscowościach: Lasomin, Sien-
nica, Nowodwór, Starogród, Dzielnik, Boró-
wek i Ptaki. Zasilają je wcześniej wspomniane 
rzeki i mała rzeczka Sienniczka. Te miejsca są 
doskonałą rozrywką dla mieszkańców gminy, 
jak i odwiedzających turystów.

W Gminie Siennica znajduje się kilka ło-
wisk prywatnych, bądź należących do Polskie-
go Związku Wędkarskiego. Łowisko Pogorzel 
jest malowniczo położone tuż przy rezerwacie 
ptactwa wodnego, bagien torfowych i obfitego 
w grzyby lasu. Ryby, jakie tu możemy złapać, 
to: szczupak, sandacz, sum, okoń, karp, amur, 
karaś, kleń, jaź, płoć i ukleja. Wśród wędkarzy 
krążą opowieści o metrowych szczupakach  
w akwenie. Należy dodać również, że łowisko 
to słynie z rekordowych karpi i linów.

Mieszkańcy Siennicy również mogą się 
pochwalić urokliwym miejscem idealnym na 
spacery. Mowa o stawach przy ulicy Wierzbowej 
i Strażackiej, gdzie często można spotkać „zako-
chane” łabędzie. To świetna trasa spacerowa dla 
całej rodziny, jest idealna na randkę, roman-
tyczny spacer wśród gwiazd czy zwykłe wyjście 
z psem. Jest tam spokojnie i jednocześnie pięk-
nie. Należy pamiętać, że zarówno na łowisku  
w Pogorzeli, jak i w Siennicy wędkowanie moż-
liwe jest jedynie, jeśli posiada się kartę wędkarską.

W naszej gminie jest też kilka tzw. „dzi-
kich kąpielisk”, gdzie miejscowi, jak i przyjezdni, 
latem pluskają się w wodzie.  Myślę, że więk-
szość najbardziej kojarzy „tamę” na rzece świder  
w Dłużewie. Pomimo tego, że kąpiele są tam za-
bronione, to od wielu lat młodzież spotyka się  
w tym miejscu, by popływać czy poskakać do 
wody. Niektórzy wkładają deski w miejsca, gdzie 

woda spływa, by podnieść jej poziom i wtedy  
korzystają na całego z uroków tego miejsca.

Może ktoś z Was ma ciekawe wspo-
mnienia związane z tym miejscem? Śmiało 
napiszcie do nas, a my opublikujemy je w 
następnym wydaniu: gbpsiennica@poczta.fm

Aleksandra Łukasiak
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Skróty wydarzeń

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siennicy
Klub Senior +

Wakacje? W Klubie nie ma wakacji –  
co więcej, nikt ich nie wygląda! Nie ma jed-
nak wątpliwości, że jest trochę inaczej, czas 
niekiedy płynie wolniej, a wraz z Seniorkami 
w Klubie pojawiają się … spodziewani go-
ście – wnuki. Wiadomo – wakacje!

Nie odpoczywamy od zajęć, ale waka-
cyjna, słoneczna atmosfera towarzyszy nam 
niemal codziennie. A tworzymy ją … two-
rząc.  Zajęcia z „twórczości” to domena wo-
lontariuszki Ani Jackowskiej, której twórcze 
pomysły realizowane są z radością i entuzja-
zmem. Jeszcze w czerwcu powstały niezwykle 
słoneczne prace plastyczne, stając się inspira-
cją podczas świętowania wraz z czerwcowymi 
jubilatkami i solenizantkami. Gdzie nie spoj-
rzeć – słoneczniki – do tego w towarzystwie 
uśmiechniętych biedronek i rozradowanych 
Seniorek. Nic, tylko czerpać energię.  

Tej z pewnością nie zabrakło uczest-
niczkom lipcowych zajęć sportowych w nieco 
innym wydaniu. Przeprawa przez tajemne, nie-
dostępne na co dzień przejście oraz urokliwy 
krajobraz rozpościerający się tuż za nim,  wpra-
wiły Seniorki w tak dobry nastrój, że kilkukilo-
metrowy dystans - niekiedy w pełnym słońcu – 
pokonały bez najmniejszych problemów.

Twórczo i energetycznie, a to tego – co 
ciekawe zwłaszcza w wakacje – edukacyj-
nie, było podczas klubowego turnieju wiedzy  

i umiejętności kulinarnych, 
który odbył się 18 lipca. Tur-
niej poprzedzony został wy-
kładem przedstawicielek 
mińskiego Sanepidu, podczas 
którego przedstawione zosta-
ły m.in. zasady przechowywa-
nia produktów spożywczych. 
Następnie cztery losowo wy-
brane drużyny stanęły do ry-
walizacji turniejowej. Osiem 
rund dotyczących wiedzy po-
konały wręcz śpiewająco. Dziewiąta, oparta 
na umiejętnościach twórczych i organizacyj-
nych to prawdziwy majstersztyk w wykona-
niu Seniorek, o czym najlepiej przekonało się 
jury w osobach Wójta Stanisława Duszczyka 
oraz pracowników GOPS Marii Mikusek  
i Anety Laskus, oceniające efekt końcowy. 
Nie zabrakło emocji, zwłaszcza, gdy okazało 
się, że ostatni byli pierwszymi, a mniej zna-
czy więcej. Zwycięstwo odniosła drużyna  
w składzie: Basia Główka, Sabinka Konopka, 
Marysia Podobas i Teresa Woźniak, ale na-
grodami obdarowani zostali wszyscy uczest-
nicy konkursu. Nieoczekiwanie dodatkowym 
bonusem –oczywiście poza degustacją – była 
runda dziesiąta: 100 pytań bez cenzury do 
Wójta Gminy Siennica! Na wszystkie zadane 
padła odpowiedź – dziękujemy!

Równie twórczo i edu-
kacyjnie było podczas realizacji 
projektu „Symbole na warsztat”, 
w którym mieliśmy możliwość 
uczestniczyć, odpowiadając na 
zaproszenie Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Siennicy. Podczas 
zajęć warsztatowych powstały 
dekoracje patriotyczne oraz 
kukiełki. Możliwość uczestnic-
twa w zajęciach artystycznych  
z Ryszardem Łubkowskim to 

trochę powrót do przeszłości i  zawsze prawdzi-
wa przyjemność. Natomiast możliwość udziału 
w finałowym spektaklu oraz koncercie wieńczą-
cym projekt – to już prawdziwa uczta duchowa.

Dużą wartość edukacyjną miało spo-
tkanie zorganizowane w Klubie z inicjatywy 
Komendy Powiatowej Policji w Mińsku Ma-
zowieckim. Debata na temat bezpieczeństwa 
nakreśliła zagrożenia czyhające na osoby star-
sze oraz metody ochrony przed nimi. Dała też 
możliwość dyskusji na temat bieżących pro-
blemów, z której chętnie skorzystaliśmy.

Nie mniej chętnie korzystamy ze wsparcia 
psychologicznego. Od lipca do klubowej drużyny 
dołączył Łukasz Duszczyk, który poza indywi-
dualnymi konsultacjami poprowadził również 
bardzo ciekawe zajęcia warsztatowe. Wyrażamy 
wdzięczność (temat pierwszych warsztatów) za 
otrzymane wsparcie i mamy nadzieję, że dzięki 
niemu złożona klubowa społeczność będzie cały 
czas gotowa na kolejne klubowe wyzwania.

Monika Wilk

I N F O R M A C JA
Osoby potrzebujące wsparcia psycho-

logicznego, które nie mogą uzyskać go w in-
nym miejscu, informujemy, że w każdy wtorek  
w godzinach 1200-1600 w Gminnym Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Siennicy, ul. Kołbielska 1,  
dyżur pełni psycholog. Konsultacja możliwa  
wyłącznie po wcześniejszym uzgodnieniu  
z pracownikiem GOPS pod tel. 25 757 22 64.  
Osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, 
wymagające wsparcia zachęcamy do kontaktu.
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Skupisko rozmaitości

Info
Istnieje możliwość nadsyłania  
materiałów – tekstów i zdjęć  

do następnego numeru Czasopisma  
do 25 listopada 2023 r.

Teksty: max. 4 000 znaków (ze spacjami); 
zdjęcia: ok. 3-5 szt., dobrej jakości (min. 300 dpi; 
zdjęcia nieostre lub niedoświetlone nie będą 

załączane do artykułów).
Prosimy o podpisywanie artykułów  

nazwiskami autorów.
W tytule wiadomości proszę wpisać:  

„Sienniczka – artykuł”.
Z góry dziękujemy i zapraszamy  

do współtworzenia naszej Sienniczki.

„S”

Bank Spółdzielczy w Mińsku Ma-
zowieckim należy do grupy najwięk-
szych banków spółdzielczych w Polsce. 
Wieloletnie doświadczenie i wiedza oraz 
znajomość środowiska i jego mieszkań-
ców sprawia, że jest bankiem stabilnym, 
przygotowanym na przemiany społeczne 
i gospodarcze. Obszar działania Banku 
obejmuje teren całego kraju.

Profesjonalizm i długoletnie do-
świadczenie (działalność od 1924 r.) uczy-
niły Bank silnym i uniwersalnym. Naj-
większym atutem jest gwarancja szybkiej  

i prostej procedury podejmowania decyzji oraz 
trafne rozeznanie potrzeb lokalnego rynku.

Terytorialne rozmieszczenie pla-
cówek, pozwala na zachowanie bliskości  
z otoczeniem. Bank od lat tworzy partnerskie 
stosunki z liczną grupą klientów indywidu-
alnych, rolników, przedsiębiorców i Jedno-
stek Samorządu Terytorialnego z terenu 
wsi oraz mniejszych i większych miast, nie 
zapominając o jakości i przestrzeganiu za-
sad dobrej praktyki bankowej. Dysponując 
najcenniejszym narzędziem, jakim jest bez-
pośredni udział w rynku lokalnym i bieżąca  

ocena jego potrzeb, Bank stara się ak-
tywnie wspierać lokalne przedsięwzięcia,  
w tym inicjatywy społeczne i charytatyw-
ne, pobudzać przedsiębiorczość i stymulo-
wać rozwój gospodarczy regionu.

Misją Banku jest świadczenie profe-
sjonalnych, kompleksowych i bezpiecznych 
usług bankowych, dostosowanych do po-
trzeb rynku i społeczności lokalnej.

Bank Spółdzielczy w Mińsku Mazo-
wieckim to gwarancja atrakcyjnej oferty, mi-
łej i profesjonalnej obsługi oraz indywidual-
nego podejścia do każdego Klienta.

Zaufaj najbliższym – z nami zawsze bezpiecznie
www.bsminskmaz.pl
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